(k) Tantum à parte alienata. Adde, atque communem vide per Marin. Angul. in conf. 67. in prin. & sibus per Tiraq. de retractu. num. 5. 23. gloss. 1. nu. 28. 29. per Carph. in consil. 138. qui alios refert, & causas reassumit, quanquam in contrarium consultat. Emphyteusis alienatio, quando sit irrequisito domini,

de, sed etiam inter se alienare (b) alio quocunque titulo, domino ipso irrequisto, ut dicit Bart. in loco praallegato, & est communis opinio, ut dicit Jaf. in d. §. duo fratres, n. 77. Gozad. conf. 20. n. 9. Cum enim dominus directi illos omnes habeat pro Emphyteutis respectu ipsius non dicitur alienatio, ex quo non transferatur in personam, in qua opus sit nova recognitione, neque ipsius interest, apud quem eorum res ipsa reperitur, cum propterea illi, qui alienant, non desinant esse in solidum obligati versus ipsum dominum pro ipsa emphyteuti, prout erant ante alienationem, seu divisionem.

ADDITIONES.

(a) Unquid plures emphyteutae possint rem emphyteuticam, domino irrequisto, inter se dividere. Addenda similis quaestio est: an et emphyteuta socio suo, qui eadem de re investitus est, vendere partem suam libere, & domino irrequisto, valeat? Et Doctores plerique concludunt emphyteutam, absque praevia denunciatione domino facta, in socium suum libere alienationem exercere posse. Bart. & alii in l. qui Romae 22. §. duo fratres ff. de verb. obligat. Jafon. in l. si domus 71. §. ult. col. ult. ff. de leg. 1. & Clarus noster in his verbis, sed etiam inter se alienare, &c. At sententiam contrariam esse verisimiliorem arbitror, haec ratione motus: quia si socius, licet consanguineus sit, iure communi non potest libere rem retrahere pro pretio, quod ab extraneo offertur, l. datum 14. C. de contrah. emp. Sed dominus directi domini hoc jus retrahendi habet, l. 2. C. de jur. emphyt. c. potuit 4. extr. de locato, & condact. Proindeque dominus in rei emphyteuticae venditione praefertur socio emphyteuta: & consequenter ipso domino emendi conditio, & potestas prius offerri debet, etiam si socio suo vendere emphyteuta vellet. Ex quo perspicuum esse puto, inter socium emphyteutam & extraneum, emere videntem nullam hac in re differentiam constituendam esse.

Non obstat huic sententiae Alexander Imper. in l. voluntas 4. C. de fideicommiss. ubi prohibetur alienare extra familiam, potest forori coheredi vendere, vel alienare. Ea namque in lege alienatio non simpliciter, sed certo modo a testatore prohibita fuit: ne scilicet fundus extra familiam alienaretur. Ex qua sane prohibitionem colligitur, personam in eadem familia comprehensam ex testatoris permisso fundum vendi, sive donari posse. Qui enim extra familiam quid alienari prohibuit: is utique, ut in familiam transferri, vel alienari possit, concessisse videtur. Atqui in nostra specie res emphyteutica non respectu certarum personarum, sed simpliciter, & indistincte alienari prohibetur, d. l. 1. C. de jur. emphyt. Quare haec prohibitio perinde socium, atque extraneum excludit.

Minus t obstat text. in c. Imperialem §. praeterea ducatus tit. 55. lib. 2. feudor. ubi feudum inter confor- tes, sive socios coheredes dividi potest. Etenim textus ille aperte loquitur de divisione, quae alienatio necessaria reputatur, propter discordiam, quae ex communione oriri posset, argum. l. in hoc iudicio, 14. §. si conveniat, 2. ff. communi divid. & l. cum pater 77. §. dilectissimus 20. ff. de leg. 2. Alienatio t autem prohibita, non censetur prohibita, aut interdicta alienatio necessaria, l. divus 5. de heredit. petit. l. 1. in prin. ff. de fundo dotal. l. item si res, 4. §. si quis 3. ff. de alienat. judic. mutand. caus. fact. l. peto 69. §. praedictum, ibique DD. ff. de leg. 2. cum t necessitas legem non habeat. Dec. in c. quapropter necessitatem, 162. ff. de reg. jur. Tiraquell. in tractat. de retrat. lignag. §. 26. gloss. 1. num. 19. & seqq. ubi de necessitate plura cumulate explicat.

Multo minus obstat, quod t de fundo objicitur, id absque domini consensu insimultane investitum, vel agnatum licite alienari posse, cum talis alienatio potius reutatio (quae sine voluntate domini fieri potest, tit. 38. lib. 2. feudor.) quam vera alienatio intelligatur. tit. 49. vers. licet, &c. d. lib. 2. feudor.

Illud t enim in feudo ob hanc rationem receptum est: quoniam per insimulmodi alienationem, in agnatum factam, nullus domino fendi contemptus irrogatur; siquidem feudum hac in specie alienatur in eum, qui a domino in prima investitura fuit approbatus. Hart.

man. Pistoris par. 1. quaest. 6. numer. 28. Ideoque cessat isto casu prohibita alienationis ratio: quae in feudo (ut jam dictum) haec est: quod per alienationem, sine domini consensu interpositam, dominus contemnit, adeoque injuria affici videatur, per textum in tit. 24. §. fin. lib. 2. feudor. Jus t vero emphyteuticum propter hanc potissimum causam, irrequisito domino, alienari prohibetur: quia domino jus rem emphyteuticam eo pretio, quod ab alio offertur emptori, comparandi competit, quo jure defraudare dominum cupit emphyteuta, qui absque denunciatione eidem facta, alteri rem emphyteuticam vendit, sive extraneo, sive simul investito, etiam agnato, & consanguineo, partem suam vendat.

Denique t non obstat c. ex insinuatione 43. extr. de iur. patronat. ubi jus patronatus (quod inconsulto Episcopo alienari nequit, c. illud praetereundum 8. eod. tit.) in comparationem absque Episcopi assensu licite alienatur. Nam jus patronatus individuum est, omnibusque patronis insolidum competit, c. 1. ibique gloss. de iur. patr. argum. l. loci corpus 9. §. si fundus, 3. ff. si servit. vindicet, & l. si libertus 23. in fin. ff. de bonis libert. Qua de causa alienatio, in comparationem facta, non alienatio vera, sed potius denunciatio quaedam esse intelligitur, juxta gl. & Canonitas in d. c. ex insinuatione 43. extr. de iur. patronat. Inconculsa ergo manet conclusio, quae statuitur, socium sine denunciatione legitime domino facta, partem emphyteuticam socio suo, quantumvis sanguine juncto, vendere non posse; tametsi, post alios, aliter sentiat D. Scharid. in d. l. voluntas, 4. C. de fideicommiss. n. 6. & 7. HART.

(b) Alienare. Ex haec tamen divisione, seu alienatione inter se non debetur aliquod laudemium, vel quinquagesima, dicit Jaf. in l. fin. n. 4. C. de iur. emphyt. & hanc communem. Guttor. Alienare alio quocunque titulo. Ampliatur ista communis per Jaf. & Ripam in d. §. duo fratres, & eam vide etiam in collect. mea commun. opin. in verb. Emphyteuta, num. 8. ubi dixi haec tamen emphyteute haud posse inter se res emphyteuticas dividere irrequisito domino. Et quomodo possint alienari, vide per Alexand. conf. 73. vol. 2. sed nunquid emphyteuta possit donare irrequisito domino, vel locare ad longum tempus? vide per Alex. in conf. 119. & Apost. lib. 3. GIACH.

Alienare. Jaf. in l. fin. n. 4. C. de emphyt. dicit, quod ex tali alienatione, aut divisione non debeat laudemium, vel quinquagesima, & hanc dicit communem. GOVEAN.

QUESTIO XV.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Emphyteuta an possit jus suum alteri legare, vel donare.
2 Et qua in tali legato, vel donatione requirantur.
3 Cur emphyteuta permixta sit donatio, inscio domino: venditio non item.
4 Consideratur l. 3. vers. minime, C. de jur. emphyt.
5 Quatenus procedat regula, eidem vendendi jus esse, cui donandi.
6 Decurio praedia sua sine iudicis decreto donare, non vero vendere potest.
7 Facilius homines inducuntur ad vendendum, quam donandum.
8 Mulierum genus avarissimum.

Quaero

Quaero, nunquid emphyteuta possit sine domini consensu jus suum alteri legare, (a) vel donare? Resp. haec est satis trita quaestio, & in qua Doctores aliquando varie locuti sunt. Nam Bart. in d. l. si domus, §. fin. nu. 2. ff. de leg. 1. tenuit indistincte, quod non, tam in emphyteuta privati, quam in emphyteuta Ecclesiae. Et dicit Angel. in d. l. fin. sapius allegata, C. de iure emphyt. ante numerum primum, quod istud observat consuetudo. Contrariam autem sententiam, quod scilicet emphyteuta possit jus suum sine domini consensu alteri (b) donare, tenuit gloss. in d. l. fin. in verbo, Aliis vendere, quam sequuntur communiter Doctores, ut dicit Imol. in d. l. si domus, §. fin. vers. Extra gloss. quem refert Arctin. conf. 41. n. 1. Et illam dicit esse communiter approbatam Ruin. consil. 42. n. 1. & ita communiter teneri affirmat Ruin. consil. 152. n. 22. lib. 4. Tac. in tractat. de Roidis, sive operis, n. 42. qui nescio quomodo inadvertenter fuerit separatus a praecedente tractatu de Honagiis, cum re vera autor prosequatur usque ad finem libri materiam Honorii, licet in illo loco incidenter aliqua dicat de ipsis Roidis, sive operis. Hanc etiam opinionem dicit esse communem Bald. in d. l. si domus, §. fin. n. 1. ubi dicit, loquendo in emphyteuta Ecclesiae, quod secundum omnes Doctores potest donare jus suum, dummodo id faciat salvo jure Ecclesiae, & in l. usufruct. ff. soluto matrimonio, prout illam refert Imol. ibid. n. 6. licet revera Bald. solummodo dicat, quod fuit opin. Antiquorum. Hanc etiam esse communem opin. dicit Imol. in d. l. usufructu, n. 7. Florian. in d. cap. potuit, de locat. quem refert Imol. in eod. cap. potuit, numer. 11. Paul. de Castr. in d. l. si domus, §. fin. n. 4. Jaf. in d. l. fin. post n. 61. Gratius consil. 68. n. 7. lib. 1. Joan. Dilect. de arte testandi, lib. 6. caut. 46. nu. 1. ubi dicit, quod opinio gloss. communiter a Doctoribus comprobatur. Quae opinio non solum in emphyteuta privati locum habet, in quo illam esse communem affirmat Cardin. Florent. in d. cap. potuit, & post eum Carpolla, consil. capituli 8. nu. 10. & quam communiter teneri affirmat Jaf. in d. l. fin. n. 71. circa fin. sed etiam in emphyteuta Principis. Et ita tenere omnes Doctores, tam Legistas, quam Canonistas attestat Carpolla in allegato conf. 8. n. 11. Quinimo etiam in emphyteuta Ecclesiae illam dicit esse magis communem Socin. jun. consil. 120. n. 70. lib. 1. Jaf. in d. l. fin. post n. 72. licet Bart. ubique tenent absolute contrarium, quod scilicet emphyteuta Ecclesiae proculdubio non possit jus suum donare, sine consensu Ecclesiae. Tenenda est ergo haec opin. quod possit scilicet emphyteuta jus suum legare, vel donare, domino irrequisito, quam etiam magis communem simpliciter, & indistincte attestat Alexand. consil. 189. n. 13. lib. 2. Corn. conf. 166. colum. 7. in littera D, lib. 2. Bertrand. conf. 98. nu. 1. lib. 3. in 2. parte. Natta conf. 114. post nu. 15. In specie autem, in emphyteuta concessa a privato ita attestat Alexand. in l. si parvoni, in principio, paulo ante nu. 16. ff. ad Treb. & in d. l. si domus, §. fin. n. 5. Jaf. in d. l. si domus, §. fin. post nu. 32. Et in emphyteuta concessa ab Ecclesia, ut possit ea non requisita donari, & legari, pariter dicit esse communem Alexand. conf. 17. nu. 11. lib. 5. Jaf. in d. l. si domus, §. fin. nu. 34. & in l. fin. n. 73. Curt. jun. conf. 130. nu. 8. Grad. consil. 79. n. 18. lib. 1. & dicit Aleat. in l. in conventionibus, circa fin. ff. de verb. signif. quod ita crebrius approbatum est, dummodo fiat salvo jure domini, & contra fraudem: & ita tenens. Cessat enim ratio denunciandi domino, an velit eodem pretio emere, ex quo nullum pretium intervenit, neque effectus, ut teneretur emphyteuta jus suum domino Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

donare, vel legare, qui forte in eum bene merita aliqua non contulit, vel saltem non est emphyteuta erga illum ita affectus, ut est erga eum, cui vult donare, vel legare.

Arbitror tamen quinque requiri ad hoc, ut injusmodi legatum, vel donatio valeat, neque emphyteuta cadat a jure suo. Primo, quod non fiat in personam, in quam de jure communi, vel ex conventionem ipsa res emphyteutica prohibita sit alienari. Secundo, quod nulla subdit frans: nam si esset, & effectualiter emphyteuta venderet, sed ne posset dominus uti jure praetentionis, conciperet contractum in formam donationis, in fraudem ipsius domini, crederem illum esse re emphyteutica privandum. Tertio, quod donetur, vel legetur res ipsa tanquam emphyteutica, non autem pleno jure, alias enim esset quodammodo velle privare dominum jure suo, & ideo caderet emphyteuta a re emphyteutica. Quarto, quod proutquam transferat possessionem rei donatae in donatarium, requirat domini assensum, qui proculdubio teneatur illum praestare, modo donatarius sit habilis, & idoneus ad solvendum. & promittat ipsi domino solvere fidum emphyteuticum, & in hoc omnes concordans, ut dicit Jafon in d. l. fin. num. 68. Non enim debet donatarius, sine consensu domini apprehendere possessionem rei emphyteuticam, prout tenent communiter Doctores, & in hoc conveniunt, ut dicit Bertran. consil. 61. n. 2. lib. 2. in 2. parte, qui etiam consil. 124. nu. 1. lib. 1. in 2. parte, attestatur hanc esse communem opinionem, secundum quam alias iudicatum fuit in Parlamento Delphin. ut refert Guido Pape decif. 46. Praeterea & quinto, solvendum est etiam ipso domino directo laudemium pro nova investitura, ut dixi infra, quaest. 23. vers. Sed quaero, & quantum ad haec, scilicet ut dominus novam investituram concedat, & assensum praebet donationi, debet dominus expectari per duos mentes, juxta dispositionem d. l. fin. & in hoc omnes concordant, ut ait Jaf. in d. l. si. n. 68. in fin.

Et haec omnia procedunt, ubi non subisset (c) consuetudo, quod res emphyteutica non possit donari, vel legari domino irrequisito, illa enim esset proculdubio observanda: & certe valde aequa esset illa opin. quod teneatur emphyteuta volens donare, vel legare jus suum, requirere consensum domini, & volente domino illud acquirere pretio estimando, quod ipse praeferat donatario, vel legatario, quam ego aliquando suscipi in circulis. Tamen propter auctoritatem tenentium contrarium, forte durum esset in practica contra eos obtinere.

ADDITIONES.

(a) Legare. Quod emphyteusis legeret irrequisito domino, vide per Corn. in conf. 166. col. 6. volum. 6. Idem vide Bald. consil. 160. quantum lib. 3. & Corn. consil. 24. vol. 2. Sed quid si emphyteusis morte non finiretur, vide Rom. conf. 35. vers. Et an emphyteuta possit legare Ecclesiae certam pecuniam super emphyteuti, si in instrumentum libelli sit pactum de non alienando? vide Rip. in l. filiusfamil. §. divinum. 90. ff. de leg. 1. GIACH.

(b) Alteri donare. Sed an emphyteusis permutatio fieri possit irrequisito domino? vide Decium consil. 160. in 1. dubitas, quod limita per Tiraq. de retrat. munit. §. 34. gloss. 1. quicquid dixerit Rip. in l. 2. n. 39. ff. si cert. pot. incense. Item an emphyteusis donari possit irrequisito domino? vide Bald. in consil. 160. quaritur, vol. 3. in consil. 116. in 2. Ruin. consil. 118. Quod non possit donari potentiori, nec personis prohibitis, vide Ruin. conf. 141. n. 14. Item haud potest donari, quando ultra prohibitionem legis

adfectu prohibito hominis, per Ruin. in cons. 161. n. 24. vol. 4. Verum an possit dari in dotem i Bald. cons. 160. queritur volum. 5. communis opinio est, quando res, que datur in dotem est inestimata, quod haud requiritur consensus domini. Tiraquel. de retract. municip. §. 1. gl. 14. n. 20. 21. Ruin. in cons. 48. fecus quando est estimata, per Tiraq. ubi sup. Adverte tamen quod emphyteusis haud potest dari in dotem sine consensu domini, quando emphyteuta habet alia bona: per Cravet. cons. 215. Et quamquam emphyteusis in dotem dari possit irrequisito domino; tamen durat tantum ad vitam emphyteute, imo ad vitam donata, vide per Ruin. cons. 165. GIACH.

1. Averi donare.) Emphyteutam f jus suum nullo modo sine domini consensu donando transferre posse, post Imerium, antiquum Glossatorem, & Bartolum hic allegatum, docuerunt Francisc. Sarmientus lib. 3. selectar. interpret. c. 2. nu. 3. cum seqq. & Fachineus lib. 3. controversiar. jur. c. 97. Sed contrariam sententiam communiter Doctores amplexi sunt, Accursius in l. fin. in verb. alius vendere. C. de jure emphyteut. ibique Corasius num. 9. & Jaf. num. 54. & seqq. aliique, quos refert & sequitur hic Clarus noster. Quibus adijcendi sunt Aurel. Corbulus in tract. de jur. emphyt. c. 14. limitat. 13. Jo. Borcholt. de feud. cap. 3. num. 42. Donell. lib. 9. Commentar. de jur. civ. cap. 14. Arumaeus Exercit. Justin. 14. th. 14. Dn. Obrecht. disp. 39. de jur. emphyteut. th. 106. & seqq. D. Bocet. class. 2. disp. 14. them. 67. litter. A, Matthias Stephani cent. 3. quest. 87. ad litter. A, Valteus in §. adeo 3. n. 19. Instit. de locat. & condit. Quibus & ego non invitatus adimplor, motus precipue l. 1. C. de jureis parimoniatibus, ubi Constantinus Imp. rescripsit, quod emphyteuta fisci, sive Reip. jus suum citra jureis voluntatem salvo canone alteri donare possit. Idem ergo & in privata emphyteusi statuendum erit.

2. Deinde certum est, emphyteutam inconsulto domino praedium emphyteuticum, vel jus sibi competens alteri legare posse, l. si domus 71. §. ult. ff. de leg. 1. l. in conventionibus, 219. de verb. signif. Legatum autem donationem esse, non ambigitur. §. 1. Instit. de leg. 1. legatum. 36. de ff. leg. 2.

3. Et ratio differentie, cur f emphyteute sit permissa donatio infecto, seu inconsulto domino, venditio non item hac est: quia in venditione iudicio dominus de consensu interpellatur: ut, si velit, eodem pretio emere possit. lib. 3. C. de jur. emphyteutico. Ast hac ratio in donatione cessat: quoniam donatio est gratuita, & benevoli erga bene merentem affectus declarat, quem non exque, aut saltem per injuriam, erga se, ut erga bene meritum, declarat dominus petit, cum istius affectionis certae, & speciales sint causae, nec domino cum donatario communes, argum. l. nec adferit, 9. ff. pro socio. Donell. Arumaeus, Corbul. & alii locis praallegatis.

4. Huic f affectioni non advertitur d. l. 3. ver. minime licere, &c. C. de jure emphyteut. ubi diserte negatur, jus emphyteuticum absque consensu domini per emphyteutam transferri posse. Quod transferretur verbum etiam donationem includit: cum per eam proculdubio jus emphyteuticum in donatarium transferatur. Non, inquam, vesiculus ille affectioni huic advertatur. Nam ex subsequentiibus istam Justitiani verbis apparet; ad translationem fundi, vel juri emphyteutici, consensum domini non simpliciter, & precise, sed hactenus desiderari, quod emphyteuta domino futuram mutationem, per venditionis titulum factam, rite denunciare debeat, ut ipse dominus eodem pretio meliorationes, & jus emphyteuticum emere valeat. Ast in questione proposita non de venditione, & pretio, cujus lex ista tantum meminit, sed de gratuito donationis titulo agitur.

5. Similiter f non resistit vulgata juris regula, qua dicitur: eidem vendendi jus esse, cui donandi, l. cur jus, 163. ff. de regu. jur. Ideoque sicut emphyteuta inconsulto domino donare potest: ita etiam eundem vendere posse dicendum videbatur. Non, inquam, hac regula resistit, quia f neutquam procedit, si donandi, & vendendi diversa appareat ratio, ut hic. Sic & decurio licet praedia sua sine decreto iudicis vendere vetetur: ea tamen donare non prohibetur, l. ultim. C. de praediis decurion. sive deceret. non alienand. Facilius f quippe homines inducuntur ad vendendum, quam ad donandum, propter commoditatem pretii. Hancque ipsam ob causam Senatuf-

consultum Vellejanum obligare mulieri fuerunt; non donanti, l. sed si ego, 4. §. fin. ff. ad SC. Vellejan. quia f mulier non facile donat, & mulierum genus est avarum, auctore Cicerone lib. 1. de invent. & avarissimum, tradente Accursio in l. Nefemius, 34. in verb. ex contrario. ff. de negot. gest. & in d. l. 4. in gloss. ultim. ff. ad SC. Vellejan. immo vice miraculi est, cum mulier donat, pronuntians Baldo, quem refert Tiraquellus in legib. communiabil. leg. 9. gloss. 1. par. 9. nu. 43. & seq. ubi hac de re prolixius tractat. Cetera, huic sententiae quae opponi solent, refutavi ad d. §. adeo. 3. Instit. de locat. & condit. n. 321. & seq. HARP.

(c) Consuetudo.) Ad idem vide per Tiraq. de retract. munic. §. 34. gl. 1. n. 34. GIACH.

QUAESTIO XVI.

SUMMARIA

EX CLARO.

- 1. Pater an possit filiis in re emphyteutica praedjudicare.
2. Et quid in emphyteusi accepta pro filiis, & haeredibus.
3. Et quid in emphyteusi antiqua, seu paterna.

EX ADDITIONIBUS.

- 1. Quae emphyteusis dicatur nova, & antiqua: quae item haereditaria & ex providentia remissive.
2. An, & quatenus filiis in emphyteusi pater praedjudicare possit, remissive.

SUCCESSIVE quaero nunquid pater habens filios i possit in re emphyteutica illis praedjudicare, disponendo, aut testando, aut uni ipsorum praelegando? Respondeo: hic articulus multum confuse a Scribentibus tractatur, propterea ad intelligentiam praemittere debes, quod emphyteusis (a) aliquando dicitur nova, aliquando dicitur antiqua. Nova est, quae habet originem in persona ipsius Emphyteutae, qui vult de ea disponere, quae scilicet ipse illam acquisivit. Antiqua vero est, quae habet originem ab alio ascendente, prout in simili dixi de feudo infra, hoc eodem libro §. feudum, quest. 8. Item praemitte, quod aliqua est emphyteusis haereditaria, aliqua non haereditaria, & aliqua mixta, prout etiam in simili dictum est de feudo, in dicto §. feudum, quest. 9. Emphyteusis haereditaria est illa, quam acquirens stipulatus est pro se, & haeredibus quibuscumque, vel pro se, & quibus dederit, vel etiam pro se, & pro haeredibus, si est accepta a privato. In hoc enim differt emphyteusis privata a feudo, quia cum emphyteusis accepta a privato de sui natura transeat ad quoscunque haeredes, etiam extraneos, illa verba, pro se, & haeredibus intelliguntur etiam de extraneis, ut dixi infra q. 28. versic. Tertius casus. Secus autem est in feudo. Nam cum feudum de sui natura non transeat in extraneos, illa verba verificantur solummodo in descendentes haeredibus, ut dixi in d. §. feudum, q. 83. versic. Sed quid si feudum. Quod autem in emphyteusi Ecclesiastica accepta pro se, & haeredibus, dixi in d. versic. Tertius est. Emphyteusis non haereditaria est, quam acquirens stipulatus est pro se, & filiis, vel pro se, & descendentes, vel hujusmodi, nulla facta mentione haereditum: haec enim transit ad ipsos filios, seu descendentes, etiam quod non sint haeredes, secundum opinionem, quam ego tenui infra, quest. 27. licet multi in emphyteusi concessa a privato teneant contrarium. Mixta est, quam acquirens stipulatus est pro filiis, & haeredibus, & sic in qua succedere non potest filius, nisi fit haeres, neque haeres, nisi fit filius, vel descendens, sed

utraque qualitas requiritur, ut dixi in d. q. 37. licet multa etiam teneant, quod in hac emphyteusi concessa pro filiis, & haeredibus a privato, succedunt etiam extranei haeredes, quod mihi nunquam placuit.

His praemissis dico, quod aut queritur de emphyteusi nova, an possit pater in illa filiis suis praedjudicare: & tunc (siquidem emphyteusis est haereditaria, scilicet acquisita pro se, & haeredibus quibuscumque, vel pro se, & quibus dederit) omnes concludunt, quod potest (b) pater in ea filiis praedjudicare neque, ulla in hoc est apud Scribentes controversia. Nam hujusmodi bona potius censentur tanquam libera, & allodialia, quam emphyteutica, ut in simili de feudo ita concessio dixi in dicto §. feudum, quest. 9. Aut vero loquimur in emphyteusi non haereditaria, & sic acquisita pro se, & filiis, & tunc variae sunt opin. inter Scribentes. Aliqui enim tenent, quod ex stipulatione patris fit jus quaesitum filiis, ita ut non possit pater in ipsa emphyteusi illis praedjudicare. Et hanc opinionem dicit esse magis communem Alexan. consil. 106. nu. 8. & consil. 107. in principio, lib. 4. quem refert Ruin. consil. 43. nu. 4. lib. 1. & consil. 48. post nu. 8. eodem vol. & consil. 154. nu. 4. eod. vol. & consil. 213. nu. 4. eod. vol. & Jaf. in l. 2. nu. 209. C. de jure emphyt. licet corrupte alleget. Refert etiam, & sequitur Dec. consil. 239. n. 6. quem (ut arbitror) allegare voluit Gratus consil. 1. post n. 5. lib. 1. Hanc etiam dicit esse communem Apostil. ad Alexand. consil. 8. sub nu. 15. lib. 3. ubi multa congerit Gratus consil. 12. nu. 9. lib. 1. & consil. 132. nu. 4. eod. vol. Bertrand. consil. 128. num. 3. lib. 2. in 2. parte, quem refert Apostil. & Aciat. de praesumptio. in 1. regula, praesumpt. 31. nu. 3. Eandem sententiam uti communem sequitur Didac. lib. 1. resolut. cap. 18. num. 2. Callan. consil. 53. nu. 59. Apostil. ad Rimin. consil. 437. sub num. 2. Rubens in leg. Galus, §. quidam recte, nu. 186. & seq. Contrariam autem sententiam plerique etiam tenuerunt, quod scilicet possit pater in hujusmodi emphyteusi filiis suis praedjudicare. Ipse enim pater stipulatus pro se, & filiis, censetur stipulatus ordine successivo, scilicet primo sibi, deinde post mortem suam filiis. Cum ergo non videatur filiis jus aliquod quaesitum, nisi post ipsius patris mortem, merito posse debet de ipsa emphyteusi ad libitum suum disponere. Et hanc sententiam dicit magis communiter teneri idem Alex. sibi contrarium consil. 124. nu. 8. lib. 5. quem refert, & sequi videtur Gozad. consil. 25. num. 18. Hanc etiam dicit esse communem idem Alex. in l. apud Julianum, §. si quis alicui, post nu. 4. ff. de leg. 1. quem refert, & sequitur Socin. consil. 127. nu. 10. lib. 3. & Tiraq. de retract. municip. §. 11. gl. 6. nu. 26. Hanc etiam dicit esse communem Jaf. consil. 213. nu. 4. lib. 2. Et re vera haec opin. mihi semper magis placuit, ut scilicet illud, quod ego acquiri, possim etiam meo jure alienare. Et si in feudo novo acquisito pro se, & filiis potest pater de eo ad libitum suum disponere, in praedjudicium filiorum, modo domini consensus ceciderit, secundum opinionem, quam ego tenui in d. §. feudum, q. 41. versic. Et haec quidem, multa magis idem dicendum est in emphyteusi, quae proculdubio facilius potest alienari, quam feudum. Bene verum est, quod si in investitura, sive concessione emphyteutica, esset proprio nomine nominatus aliquis ex filiis, vel alter apparere posset, quod emphyteusis esset concessa, non solum intuitu recipientis, sed etiam contemplatione filiorum; eo casu utique transferretur cum alia opinione, quod non posset de ea pater in ipsorum praedjudicium disponere, quae multis auctoritatibus fovetur.

2. Sed quid si fit emphyteusis mixta, puta, quia ac-

cepta sit pro filiis, & haeredibus? Resp. si teneamus opin. quam ego teneo, quod scilicet etiam si sit acquisita pro se, & filiis simpliciter, possit tamen acquirens de ea libere disponere, multo magis tenendum erit hoc casu, quod etiam in hac emphyteusi, quae parum est haereditaria, possit filiis praedjudicare. Sed certe etiam si in ea, quae non est aliquo modo haereditaria, teneamus contrariam sententiam, quod non possit de ea pater acquirens disponere, adhuc tamen in hac specie tenendum est, quod possit. Cum enim hoc casu appareat, quod pater non simpliciter stipulatus est filiis, ut filius, sed etiam ut haeredibus, poterit pater de ipsa emphyteusi ad sui libitum disponere, neque poterit filius haeres illam revocare, nisi secundum aliquos adiret paternam haereditatem cum beneficio legis, & inventarii: quo casu utique admitteretur ad revocandum, ubi pater non remaneret tantum, quantum valeret ipsa emphyteusis. Ego tamen absolute teneo, & semper tenui, quod pater acquirens emphyteusim sive pro se, & filiis, sive pro filiis, & haeredibus, sive alio quocunque modo concepta sit concessio, potest de ea libere disponere, ut superius dixi.

Et haec quidem omnia locum habent in emphyteusi nova. Si vero loquimur in emphyteusi antiqua, seu paterna, tunc distingue, quod aut est simpliciter haereditaria, puta, quia accepta pro se, & haeredibus, vel pro se, & quibus dederit, vel hujusmodi, & tunc, ut supra dixi, ex quo talia bona iudicantur potius tanquam libera, quam tanquam emphyteutica, nemo dubitat, quam possit emphyteuta, domini accedente consensu, in quocunque de eis disponere. Aut est (c) simpliciter, & absolute, non haereditaria, puta, quia concessa pro se, & filiis, & tunc, cum sit filiis descendentes jus quaesitum ex beneficio primi acquirentis, & sic virtute primae investiturae, non potest emphyteuta in aliquo praedjudicare, neque hoc casu reperitur, quod aliquis contrarium teneat, ut dicit Alex. consil. 106. nu. 8. lib. 4. Hoc etiam dicit esse indubitatum Gratus consil. 22. n. 9. lib. 1. Aut est mixta, scilicet concessa pro filiis, & haeredibus, & tunc breviter ego teneo in emphyteusi illud, quod tenui in feudo hujus qualitatis, in d. §. feudum, q. 42. in fin. Vide etiam in hoc proposito ea, quae dixi infra, q. 37. & nunc pendet haec quaestio de facto.

Haec etiam omnia intellige, ut procedant quantum ad praedjudicium filiorum, sed quantum ad praedjudicium domini, recurrendum est ad ea, quae dixi supra quest. 12. & seq.

ADDITIONES.

(a) Emphyteusis aliquando dicitur nova, aliquando dicitur antiqua. Quae f emphyteusis dicatur nova & antiqua: quae item haereditaria, & ex patre, sive providentia, post Clarum hoc loco, & alios, abunde explicat Alvarus Valaficus in tract. de jur. emphyt. q. 42. & 43. HARP.

(b) Quod potest pater in ea filiis praedjudicare. An, f & quatenus pater in emphyteusi filiis praedjudicare possit, post Clarum nostrum, & ab eo hic congestos, latissime declarat Valaficus dict. tract. de jur. emphyteut. quest. 49. n. 2. & seqq. HARP.

(c) Aut est simpliciter, & absolute non haereditaria. Adde ad idem, atque vide Rimin. jun. in consil. 394. nu. 31. 32. cum multis aliis seq. GIACH.